[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI Nº009 DE 06 DE JANEIRO DE 2017

Altera dispositivo da Lei Municipal nº 3.306, de 15  de janeiro de 2013, que estabelece  o   Plano  de Carreira   dos  Servidores,   institui o respectivo Quadro de Cargos e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Aratiba, no uso das atribuições contidas na Lei Orgânica do Município de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

           Art. 1º - Fica alterado o artigo 14, da Lei Municipal nº 3.306, de 15  de janeiro de 2013, que estabelece  o   Plano  de Carreira   dos Servidores,   institui    o  respectivo quadro  de cargos  e  dá outras providências, o qual, com as alterações propostas, passará a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 14 - É o  seguinte o Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas da Administração Centralizada do Poder Executivo Municipal:

	Nº CARGOS
	DENOMINAÇÃO
	PADRÃO

	01
	Procurador Geral
	CC6

	10
	Secretário Municipal
	Subsídio

	02
	Secretário Adjunto
	CC5

	01
	Assessor Técnico Científico
	CC4 ou FG4

	07
	Chefe de Departamento
	CC4 ou FG4

	01
	Coordenador de Desporto
	CC3 ou FG3

	01
	Secretário da Junta de Serviço Militar
	FG3

	25
	Chefe de Setor
	CC3 ou FG3

	23
	Chefe de Divisão
	CC2 ou FG2

	02
	Supervisor de Educação
	FG2

15

	Chefe de Turma
	CC1 ou FG1

	04
	Encarregado de Unidade de Saúde Distrital
	CC1 ou FG1”

ART.  2º  Os valores referentes aos cargos de que trata o artigo 14,  da Lei Municipal nº3.306/2013,  permanecem inalterados, conforme o previsto no artigo 17 da mesma Lei, apenas incidindo os reajustes anuais do período.
ART. 3º  As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias consignadas.
ART.  4º    Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS,    06 de janeiro  de 2017.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº009, de  06 de janeiro  de 2017, que está sendo apresentado às Vossas Excelências, tem como o objetivo melhorar a prestação de serviços públicos gerando o fortalecimento da estrutura governamental atendendo as necessidades da Municipalidade. As alterações são propostas sem aumento de despesas com pessoal conforme impacto orçamentário em anexo.

Destaca-se que, visando a economicidade e desburocratização  foram unificadas duas Secretarias Municipais sendo que; a Secretaria Municipal da Cultura, Juventude e Desporto estará vinculada a Secretaria de Educação sendo  que a Secretária de Educação assumirá as  funções sem aumento do subsídio  ou estrutura administrativa.  A Secretaria  Municipal do Meio Ambiente e Turismo estará vinculada a Secretaria da Agricultura e Abastecimento, sendo que o  Prefeito e Vice Prefeito responderão pelas secretarias. O Prefeito e Vice Prefeito responderão pela Secretaria da Fazenda

Com a junção das Secretarias NÃO SERÃO PROVIDOS 04 (quatro) cargos de Secretário Municipal.

Serão extintos os cargos de Chefe de Gabinete – CC5, Procurador Adjunto CC5, Assessor de Imprensa e Comunicação CC4,  3 (três) cargos de  Assessor Técnico Científico CC4,  1 (um) Chefe de Departamento CC4 e  1 (um) Coordenador de Desporto CC3, resultando  em economia aos cofres públicos.

Com o Projeto de Lei será acrescido o número de Cargos Padrão CC3 Chefe de Setor de 17(dezessete) cargos para 24 (vinte e quatro) cargos; e, Cargos Padrão CC2 Chefe de Divisão de 13 (treze) cargos para 23 (vinte e três) cargos.

O Projeto  propõe a criação de 2 (dois) cargos de Secretário Adjunto Padrão CC5 com as atribuições anexas.

Os cargos criados visam contemplar os novos programas previstos no Plano de Governo (Pacto por Aratiba), aumentando a prestação de serviços, entre elas:  a criação da central de empregos, central de compras e almoxarifado, ouvidoria municipal,  central de dados e informática e mais duas chefias distritais.  A nova estrutura de governo é fundamental para a execução do plano e metas do projeto a ser implantado e implementado no município de Aratiba.

Segue em anexo o IMPACTO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO das alterações propostas.

Os cargos existentes e criados são de direção,  chefias e assessoramento, que tem por atribuição a autoridade de dirigir ou governar,  que por  suas especificidades  comportam os  cargos  para o exercício destas funções junto as repartições municipais.

As demais disposições constantes no Plano  de Carreira   dos Servidores estabelecido pela Lei Municipal  nº3.306 de 15  de janeiro 2013, com alterações posteriores,  permanecem em pleno vigor.

Pela importância da matéria solicitamos a compreensão dos nobres vereadores pedindo  votação favorável ao projeto.

Aratiba, RS,  06  de  janeiro   de 2017.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO

E FUNÇÕES GRATIFICADAS

DESCRIÇÃO SINTÉTICA

1)  CARGO EM COMISSÃO:

Secretário Adjunto
 2)    DESCRIÇÃO SINTÉTICA: Compreende os cargos/funções que têm como atribuição os encargos diretivos, de orientação, de coordenação e de controladoria dos trabalhos afetos à Secretaria Municipal, em atuação conjunta com o Secretário Municipal, titular de sua pasta.

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DAS ATRIBUIÇÕES: Substituir o Secretário titular da pasta, em suas ausências, impedimentos ou afastamentos legais transitórios; desempenhar outras tarefas compatíveis com suas atribuições em atuação conjunta com o Secretário Municipal, titular de sua pasta; coordenar as ações técnico-administrativas da Secretaria e de outros órgãos do Município em que for solicitado; planejar, elaborar e supervisionar os serviços de todos os departamentos e setores vinculados a Secretaria Municipal; exarar despachos; controlar o correto cumprimento da carga horária dos servidores sob sua responsabilidade, zelar pelo cumprimento das atribuições dos cargos e fiscalizar o uso correto dos equipamentos de segurança individual; controlar as atividades desenvolvidas pelos servidores sob sua responsabilidade, a fim de evitar desvios de função e, se necessário, demandar as providências necessárias para regularização, junto da Secretaria Municipal de Administração.

Dirigir veículos oficiais para exercer atividades próprias do cargo, desde que devidamente habilitado, e autorizado por chefia ou autoridade superior; executar outras competências afins.
  3)    PROVIMENTO:  “ad nutum” de livre nomeação e exoneração pelo Chefe do Executivo Municipal.

 4)  PADRÃO: CC5.

QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO

E FUNÇÕES GRATIFICADAS

DESCRIÇÃO SINTÉTICA

1)  CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO GRATIFICADA:

Chefe de  Setor

2)  DESCRIÇÃOSINTÉTICA: Compreende o cargo/função que tem como atribuição chefiar as atividades de uma subdivisão administrativa, organizando e orientando os trabalhos específicos da mesma.

2) EXEMPLO DE ATRIBUIÇÃO: Chefiar e organizar as atividades de um setor; realizar a distribuição de tarefas e controle das atividades inerentes ao setor a que responde; responder por um ou mais setores, dependendo da complexidade  designada ao setor; executar as tarefas determinadas pelo Secretário e/ou Chefe de Departamento ao qual está vinculado;   executar outras tarefas correlatas.

PROVIMENTO:  “ad nutum” de livre nomeação e exoneração pelo Chefe do Executivo Municipal.

PADRÃO: CC3 ou FG3

QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO

E FUNÇÕES GRATIFICADAS

DESCRIÇÃO SINTÉTICA

1)  CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO GRATIFICADA:

Chefe de Divisão de Serviços

DESCRIÇÃOSINTÉTICA: Compreende o cargo/função que tem como atribuição

chefiar as atividades de um grupo de pessoas que se dedicam coordenadamente a um trabalho ou tarefa comum.

3) EXEMPLO DE ATRIBUIÇÃO: Chefiar as atividades de um grupo composto por profissionais ou turmas diversas, orientando-os para uma mesma finalidade; efetuar estudos e ponderações a respeito, para propor medidas de simplificação e melhoria dos trabalhos; distribuir os trabalhos, dando orientação e informações a respeito dos mesmos para assegurar sua eficiente execução; incentivar a produção tanto no aspecto qualitativo, quanto quantitativo, considerando a eficiência de cada servidor e os recursos materiais disponíveis, para concluir a respeito e determinar novos procedimentos, se for o caso; executar outras tarefas correlatas determinadas pelo Chefes Superiores.

PROVIMENTO:  “ad nutum” de livre nomeação e exoneração pelo Chefe do Executivo Municipal.

PADRÃO: CC2 ou FG2

[image: image1.png]